Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 437/2025

Requer informações sobre falta do
medicamento OMEPRAZOL na UBS
Planalto do Sol 2, neste município.

Senhor Presidente,

                     Senhores Vereadores,

                     CONDIDERANDO que: que estamos recebendo reclamações de
munícipes que frequentam a UBS;

                     CONSIDERANDO que; a falta deste medicamente e de outros é
constante;

                     CONSIDERANDO que; existem munícipes que precisam do
remédio porque fazem tratamento de esofagite

                      CONSIDERANDO que; que a falta constante atrapalha o
tratamento ;

                       REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei
Orgânica do município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63,
Inciso IX, do mesmo diploma legal, seja oficiado Excelentíssimo Senhor
Prefeito Municipal para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes
informações;

                    1º Qual o motivo da recorrente falta de Omeprazol na UBS do
Planalto do Sol II?

                    2º Desde quando o medicamento está em falta nessa unidade? Há
registros de interrupções anteriores?

                    3º  Quantas vezes, nos últimos 12 meses, o Omeprazol esteve em
falta na referida UBS?

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

56
63

/2
02

5
30

/0
7/

20
25

 0
9:

14
 -

 C
H

A
V

E
: B

2E
2-

8H
68

-0
Y

41
-Y

60
8

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

                    4º  O fornecimento do Omeprazol está sendo realizado
normalmente pelo fornecedor contratado?

                    5º  Existe algum problema no processo de compra, distribuição ou
armazenamento desse medicamento?

                    6º  Qual é o prazo previsto para a normalização do estoque do
Omeprazol na UBS do Planalto do Sol II?

                    7º Há previsão de medidas para evitar que essa falta volte a
ocorrer, visto que se trata de um medicamento de uso contínuo por muitos
munícipes?

                    8º Outros medicamentos também estão em falta na mesma
unidade? Em caso afirmativo, quais são eles e quais as justificativas
apresentadas?

                    9º Quais providências a Secretaria Municipal de Saúde está
adotando para garantir a regularidade no fornecimento de medicamentos
essenciais como o Omeprazol?

                       Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 29 de julho de 2.023

                                                       Celso Ávila

-vereador-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

56
63

/2
02

5
30

/0
7/

20
25

 0
9:

14
 -

 C
H

A
V

E
: B

2E
2-

8H
68

-0
Y

41
-Y

60
8

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 29 de julho de 2025

Assinaturas Digitais
O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de De Santa Bárbara
d´Oeste. Para verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=B2E28H680Y41Y608  ,
ou vá até o site https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo
para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: B2E2-8H68-0Y41-Y608

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

56
63

/2
02

5
30

/0
7/

20
25

 0
9:

14
 -

 C
H

A
V

E
: B

2E
2-

8H
68

-0
Y

41
-Y

60
8

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=B2E28H680Y41Y608
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: B2E28H680Y41Y608
		2025-07-31T15:52:19-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura